
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 265 DEL 4.12.2008

Oggetto: Determinazione tariffe Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni anno 2009

L'anno duemilaotto, addì 4 del mese di dicembre, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi no Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Determinazione tariffe Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni anno 2009

IL SINDACO

PREMESSO:

- che il D. Lgs. n. 152/2006, e in particolare l'art. 238, ha stabilito l'istituzione di una tariffa rifiuti in 
sostituzione della tassa di cui al D.Lgs. 507/1993 e della tariffa ex D.Lgs. 22/1997;

- che il comma 11 dello stesso art. 238 ha stabilito che fino all'emanazione del regolamento attuativo e al 
compimento degli adempimenti per l'applicazione della tariffa rifiuti continuino ad applicarsi le discipline 
vigenti al 29 aprile 2006, data di entrata in vigore del decreto n. 152 sopraccitato;

- che tale regolamento non è ancora stato emanato e quindi, anche per l'anno 2009, è applicabile la tassa 
rifiuti solidi urbani;

VISTO il capo III° del D. Lgs. 507/93, disciplinante la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, e 
in particolare gli artt. 61 (Gettito e costo del servizio) e 69 (Deliberazioni di tariffa); 

CONSIDERATO che per codesto Ente il gettito complessivo della tassa non può essere inferiore al 50% del 
costo di esercizio del servizio;

VISTE le tariffe stabilite per l'esercizio 2008 con Deliberazione G.M. n. 12 del 18/01/2008, secondo il 
disposto dell’art. 65, comma 1, del D. Lgs. 507/93;

VISTO il ruolo ordinario tarsu anno 2008, approvato con Determinazione n. 1105 del 22/11/2008, accertato 
contabilmente in € 2.171.931,42;

RILEVATO che la percentuale di copertura del costo raggiunta per l'esercizio 2008 (dati a consuntivo) è stata 
pari al 78,17%;

VISTO l'art. 21 del Regolamento per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni, a norma del quale si considera ai fini del calcolo del costo di esercizio del servizio di n.u. gestito in 
regime di privativa, l'intero costo dello spazzamento delle strade;

ACCERTATO che i costi previsti per l’anno 2009 per il servizio di smaltimento dei rifiuti (come evidenziato nel 
prospetto “A” allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale ) sono pari a € 2.695.071,10, con 
un incremento di € 289.335,31 rispetto ai costi considerati per la deliberazione delle tariffe per l’esercizio 
2008;

DATO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione confermare per il 2009 le tariffe in vigore nel 2008, 
riportate nel prospetto “B” allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in quanto l'attività di 
censimento in corso di svolgimento  provocherà l'incremento della base imponibile a ruolo nel 2009;

RICHIAMATO il comma 169 dell’articolo 1 della Legge 296 del 2006 (Finanziaria 2007) che prevede che “gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione”;

VISTO il progetto di bilancio di previsione in corso di predisposizione;

VISTO il vigente Regolamento Comunale Ta.r.s.u.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. DI CONFERMARE per l'anno 2009 le tariffe per la tassa rifiuti solidi urbani interni stabilite per l'anno 

2008 con Deliberazione G.M. n. 12 del 18/01/2008.

2/5



2. DI APPROVARE la tabella delle tariffe come determinate nell’allegato “B”.
3. DI DARE ATTO che il tasso di copertura del costo del servizio così raggiunto è pari al 79,35 %, come 

risulta dal prospetto “A” allegato alla presente.
4. DI DARE ATTO altresì che l’entrata da iscrivere nel Bilancio di Previsione 2009 a titolo di ruolo ordinario 

tassa rifiuti solidi urbani interni anno 2009 è pari a € 2.355.000,00.
5. DI DARE ATTO, infine, che sulla presente proposta di deliberazione si rende necessario il solo parere di 

regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore Tributi, non comportando alcun impegno di 
spesa né diminuzione di entrata.

Il Sindaco: F.to Aldo Pili
Si rilascia parere in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Il tasso di copertura dei costi del servizio è molto prossimo a quello calcolato a consuntivo sui dati del bilancio assestato 
(79,35% del 2009 contro il 78,17% del 2008). Inoltre l'aumento dei costi del servizio in corso d'anno potrebbe 
determinare una ulteriore riduzione del tasso, così come avviene ogni anno (si pensi che il tasso previsto al momento 
dell'approvazione delle tariffe 2008 era dell'87%). E' quindi possibile che il tasso di copertura che sarà calcolato tra un 
anno sarà ancora più basso di quello relativo al 2008. Questa tendenza contrasta con la politica di incremento graduale 
delle tariffe svolta dal 2000 in poi in vista della completa copertura dei costi del servizio. 
Si ricorda che l'art. 238, comma 4, del D. Lgs. 152/2006, dispone che la nuova tariffa copra integralmente “i costi di 
investimento e di esercizio”. Ciò significa che quando si andrà a formulare la nuova tariffa (cosa che potrebbe avvenire 
anche l'anno prossimo per il 2010, se verrà completato il quadro normativo di riferimento) l'incremento delle tariffe sarà 
inevitabile e potrebbe essere anche di rilevante ammontare.
L'attività di censimento in corso ha permesso di stimare in 200.000,00 euro l'incremento del ruolo. Solo tra un anno, 
quando il censimento sarà ultimato, avremo il risultato complessivo dell'attività in termini di incremento della base 
imponibile.
Sestu, 02/12/2008

Il Funzionario responsabile: F.to Anna Franca Pisanu

3/5



ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE G.M. N. 265 DEL 4.12.2008

PROSPETTO DI CALCOLO DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI 
DEL SERVIZIO N.U. PER L’ANNO 2009

COSTO DEL SERVIZIO R.S.U. PREVISIONI DI SPESA 2008
1489 Agevolazioni art. 12 regolamento com.le Tarsu 45.000,00
5661 Spese per smaltimento rifiuti a carico dell'ente 150.000,00
5790 Spese per lo smaltimento di r.s.u. e assimilati 600.000,00
5860 Canone appalto servizio n.u. 1.610.176,74
5785 Servizio di spazzamento strade 259.894,36
5662 Spese per la gestione del servizio di smaltimento 50.000,00
2542 Proventi concorsi di filiera Conai (racc.ta diff.ta) -20.000,00

2.695.071,10

TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO N.U. 2009 = 
IMPORTO  RUOLO  PRINCIPALE  TARSU  2009  al  netto  delle  addizionali  €  2.138.522,00  : 
TOTALE COSTI N.U € 2.695.071,10 x 100 = 79,35%

IL SINDACO 
Dr. Aldo Pili

4/5



ALLEGATO “B” ALLA DELIBERAZIONE G.M. N. 265 DEL 4.12.2008

IL SINDACO
Dr Aldo Pili

5/5

CATEGORIE TARIFFE 2009

1 Abitazioni € 1,47

2 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, impianti sportivi, luoghi di culto € 0,56

3 Cinematografi e teatri € 1,04

4 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta € 1,33

5 Distributori di carburante € 0,80

6 Esposizioni, autosaloni, parti comuni di centri commerciali € 1,33

7 Alberghi con ristorante € 4,66

8 Alberghi senza ristorante € 1,02

9 Ospedali, case di cura e riposo, caserme, grandi comunità € 2,89

10 Uffici in genere, agenzie, studi professionali, banche ed istituti di credito, studi medici, laboratori di analisi € 2,92

11 € 3,12

12 Attività destinate alla vendita di prodotti alimentari, plurilicenze alimentari e/o miste € 5,56

13 Attività di produzione e vendita di pane, pasta e pasticceria € 6,01

14 Macellerie e pescherie € 4,89

15 Ortofrutta, fiori e piante, pizza al taglio, pizza da asporto € 6,19

16 € 1,88

17 Attività industriali con capannoni di produzione € 2,20

18 Ristoranti, trattorie, pizzerie, osterie, rosticcerie, pub, mense, birrerie, amburgherie, bar, caffè, pasticcerie € 6,99

19 Discoteche, night club, sale giochi € 1,35

Attività destinate alla vendita di: abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta ed altri beni durevoli, 
edicole, farmacie, tabaccaio, plurilicenze

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista, falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
carrozzeria, autofficina, elettrauto


	PROSPETTO DI CALCOLO DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI 
	DEL SERVIZIO N.U. PER L’ANNO 2009

